ДУМА

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	26.11.2025

	№
	42/3

	г. Мураши

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации
муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования
Мурашинский муниципальный округ Кировской области

на 2026 - 2028 годы
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
"О приватизации государственного и муниципального имущества", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 "Об утверждении правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества", руководствуясь Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:
1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2026 - 2028 годы. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Думы Мурашинского муниципального округа Кировской области от 30.11.2022 г. N 16/6 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2026 -2028 годы»
3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на официальном сайте Мурашинского района.

Председатель Думы

Мурашинского муниципального округа                             А.А. Лузянин
Глава Мурашинского муниципального округа                  С. И. Рябинин
________________________________________________________________
Приложение

Утвержден

Решением Думы Мурашинского
муниципального округа
Кировской области

от 26.11.2025 г. № 42/3
Прогнозный план (программа)
приватизации муниципального имущества, находящегося
в муниципальной собственности муниципального образования
Мурашинский муниципальный округ Кировской области
на 2026 - 2028 годы
Раздел 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ ПРИВАТИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

1.1. Цели и задачи приватизации муниципального имущества в 2026 - 2028 годах.

Государственная политика в сфере управления государственным и муниципальным имуществом направлена на перепрофилирование и приватизацию имущества, не связанного с исполнением государственных и муниципальных полномочий.

Так, согласно статье 50 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в случаях возникновения у муниципальных образований права собственности на имущество, не соответствующее требованиям данного Закона, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению.

Администрация муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области выступающая от имени и в интересах собственника имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, - муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области (далее - муниципальное образование), руководствуется данной политикой и осуществляет оптимизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования (далее - муниципальное имущество, имущество, объект), не соответствующего для решения вопросов местного значения.

Приватизация муниципального имущества в 2026 - 2028 годах будет направлена прежде всего на решение следующих задач:
- продолжение оптимизации структуры муниципального имущества, не предназначенного для решения вопросов местного значения, и отчуждения муниципального имущества, востребованного в коммерческом обороте, а также оптимизации состава муниципальных организаций, действующих в конкурентных секторах экономики, в целях достижения оптимального состава и структуры муниципального имущества;

- формирование доходов бюджета муниципального образования от использования муниципального имущества;

- снижение расходов бюджета муниципального образования на содержание и ремонт объектов, не являющихся необходимыми для осуществления полномочий, определенных законодательством Российской Федерации.
Для повышения эффективности реализации прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования, на 2026 - 2028 годы (далее - план приватизации) будут организованы мероприятия, направленные на:

- повышение открытости приватизационных процедур;

- расширение маркетинга приватизируемого имущества.
1.2. Прогноз влияния приватизации муниципального имущества на структурные изменения в экономике.

Перечень муниципального имущества, планируемого к приватизации в 2026 - 2028 годах, будет дополняться с учетом результатов работы по оптимизации структуры муниципальной собственности.

1.3. Прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального образования доходов от продажи муниципального имущества.
Изменение экономической ситуации и сохранившаяся тенденция к снижению покупательского интереса, приводят к признанию ряда объявленных торгов по продаже муниципального имущества (аукционы, продажа посредством публичного предложения) несостоявшимися.

При условии несостоявшихся процедур по продаже на аукционе и посредством публичного предложения в рамках Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее - Закон N 178-ФЗ) предусматривается следующий способ продажи муниципального имущества - без объявления цены. Продажа муниципального имущества без объявления цены подразумевает под собой получение минимального дохода.

В прогноз включены объекты, которые, возможно, не пройдут приватизацию в предшествующем периоде.
Таким образом, доходы от приватизации муниципального имущества, в том числе за счет муниципального имущества, приватизация которого осуществляется в рамках реализации преимущественного права выкупа арендуемого имущества субъектами малого и среднего предпринимательства согласно Федеральному закону от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" на 2026, 2027, 2028 планируются в размере
0,00 тыс. руб.
С учетом проведенной независимой рыночной оценки стоимости муниципального имущества, включенного в Прогнозный план приватизации, в соответствии с действующим законодательством об оценочной деятельности и возможности спроса на объекты приватизации план доходов бюджета от продажи муниципального имущества будет скорректирован.

Расходы на организацию и проведение приватизации муниципальной собственности осуществляются за счет средств бюджета Мурашинского муниципального округа в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете округа на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА,

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ В 2026 - 2028 ГОДАХ

2.1. В план приватизации включено муниципальное имущество с назначением объекта недвижимости: здания, нежилые помещения, земельные участки с расположенными на них зданиями, составляющими муниципальную казну муниципального образования, не востребованные в качестве коммерческой недвижимости, в основном свободные от прав третьих лиц на протяжении длительного времени.
2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации:

	N п/п
	Наименование
объекта
	Местонахождение объекта (адрес)
	Характеристика объекта (назначение, кадастровый номер, площадь и др.)
	Срок приватизации

	1
	Здание больницы
	Кировская область, Мурашинский район, с. Боровица,
ул. Халтурина
	Нежилое, общественное, лечебно-профилактическое,

43:18:340201:148,

855,9 кв.м.,
2 этажное
(подземный этаж – 1),
год постройки - 1991,
материал стен: кирпич,
перекрытия железобетонные
	2026

	2
	Нежилое здание с земельным участком
	Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Халтурина, д. 80
	Нежилое здание,

кадастровый номер 43:18:310129:174,
258,9 кв. м.,
этажность – 2,
год постройки - 1956,
материал стен:

бревенчатые;

 категория земель: земли населенных пунктов, Разрешенное использование: общественно-деловые цели
43:18:310129:60, 768 кв.м.
	2026

	3.
	Нежилое помещение
	Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Калинина, д.11а, пом. 1002
	Нежилое помещение, кадастровый номер 43:18:310131:563, этажность – 1, год постройки - 1986, площадь 302,7 кв. м., материал стен: кирпич
	2026

	4.
	Нежилое помещение
	Кировская область, Мурашинский район, п. Безбожник, ул. Почтовая, д. 59а, помещ.2
	Нежилое помещение, кадастровый номер 43:18:330102:354, этажность – 1, год постройки - 1979, площадь 154,7 кв. м., материал стен: кирпич, перекрытие сборное железобетонное
	2026

	5.
	Помещение котельной
	Российская Федерация, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. Гаражная, 2А, пом, 1001
	Нежилое помещением с кадастровым номером 43:18:310121:270, 1976 года постройки, количество этажей 1; площадь 57,8 кв.м..
	2026

	6.
	Транспортное средство АВТОЦИСТЕРНА
	Российская Федерация, Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. К. Маркса, 28
	Год выпуска 2004 год, цвет кузова белый. Модель Д 245, мощность двигателя (л.с.) 117. Транспортное средство с 17.11.2022 снято с учета по заявлению владельца.
	2026

	7.
	Транспортное средство  Автобус ПАЗ 4234
	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. К. Маркса, д.28
	Год выпуска 2008, цвет белый, мощность двигателя 136 кВт
	2026

	8.
	Производственное помещение котельная № 2 (под разбор)
	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. К. Маркса, д.28
	Нежилое помещение с кадастровым номером 43:18:310131496, год постройки 1975, этаж-1, общая площадь 230,6 кв.м. Внутренние стены кирпичные. Здание не эксплуатируется.
	2026

	9.
	Прицеп тракторный
	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. К. Маркса, д. 28
	Прицеп тракторный 2ПТС-4, год выпуска 1991, конструктивная масса 1750 кг,  габаритные размеры 6250*2500*2453
	2026

	10,
	Трансформаторная подстанция № 18
	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши ул. Маяковского, 39
	Трансформаторная подстанция, год постройки 2006, площадь 37,6, этажность 1, кадастровый номер 43:18:310123:208
	2026

	11
	Комплексная трансформаторная подстанция № 10
	Российская Федерация, Кировская область, гор. Мураши, ул. Лесная
	Комплексная трансформаторная подстанция № 10, год постройки 1975, с трансформатором 100 кВт, площадь (протяженность) 380.
	2026

	12
	Экскаватор одноковшовый ЭО 2621
	Российская Федерация, Кировская  область, гор. Мураши, ул. Карла Маркса, 28
	Экскаватор одноковшовый ЭО 2621, год выпуска 2010, цвет красно-оранжевый, вид движения колесный, мощность двигателя 45 (60) кВт, масса 6100 кг.
	2026